Институт экономики и управления

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского»

Протокол № 5

заседания Ученого совета

от 15 июня 2023 года

Всего членов совета - 18

Присутствующих – 15

Председатель Ученого совета – Реутов В. Е.

Секретарь Ученого совета – Горда А. С.

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Об итогах работы института в 2022-2023 учебном году.

Докладывает: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института.

2. О подготовке к аккредитационному мониторингу.

Докладывает: Никитина Марина Геннадиевна - первый заместитель директора по учебно-

методической работе.

3. О подготовке к новому 2023-2024 учебному году.

Докладывает: Никитина Марина Геннадиевна - первый заместитель директора по учебно-

методической работе.

4. О ведении отчетной документации кафедрами института.

Докладывает: Никитина Марина Геннадиевна - первый заместитель директора по учебно-

методической работе.

5. О выдвижении кандидатур на получение: именной стипендии Государственного Совета Рес-

публики Крым (стипендии имени К. Г. Воблого), стипендии Совета министров Республики

Крым.

Докладывает: Вельгош Наталия Зиновьевна - заместитель директора по научной и инновацион-

ной деятельности.

6. Об утверждении тем кандидатских диссертаций.

Докладывает: Вельгош Наталия Зиновьевна - заместитель директора по научной и инновацион-

ной деятельности.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию директор института Реутова Виктора Евгеньевича об итогах работы

института в 2022-2023 учебном году.

ВЫСТУПИЛИ: Никитина Марина Геннадиевна – первый заместитель директора по учебно-

методической работе, Ячменева Валентина Марьяновна - заведующая кафедрой менеджмента.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию директора института Реутова Виктора Евгеньевича об итогах работы института

в 2022-2023 учебном году принять к сведению.

2. Признать в целом успешными итоги работы института в 2022-2023 учебном году.

3. Отметить высокие достигнутые коллективом института результаты по итогам реализации

проекта «Приоритет 2030».

4. Усилить работу по организации грантовой деятельности и улучшению финансового обеспе-

чения научно-исследовательской деятельности.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 15,

 2

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ВТОРОЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию первого заместителя директора по учебно-методической работе Ни-

китиной Марины Геннадиевны о подготовке к аккредитационному мониторингу.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института, Джалал Мир Абдул Каюм -

заведующий кафедрой финансы и кредит, Симченко Наталия Александровна - заведующая ка-

федрой управления персоналом.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию первого заместителя директора по учебно-методической работе Никитиной Ма-

рины Геннадиевны о подготовке к аккредитационному мониторингу принять к сведению.

2. Зав. кафедрами и профессорско-преподавательскому составу института продолжить активную

работу по подготовке к аккредитационному мониторингу.

3. Зав. кафедрами проанализировать итоги промежуточных аттестаций обучающихся в 2022-

2023 учебном году.

4. Зав. кафедрами в срок до 1 сентября 2023 г. обеспечить актуализацию кадровых таблиц.

5. Зав. кафедрами обеспечить актуализацию фондов оценочных средств по направлениям подго-

товки 38.03.01 Экономика и 38.03.02 Менеджмент.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 15,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию первого заместителя директора по учебно-методической работе Ни-

китиной Марины Геннадиевны о подготовке к новому 2023-2024 учебному году.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института, Кирильчук Светлана Петров-

на – заведующая кафедрой экономики предприятия, Кравченко Лариса Анатольевна – доцент

кафедры экономической теории.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию первого заместителя директора по учебно-методической работе Никитиной Ма-

рины Геннадиевны о подготовке к новому 2023-2024 учебному году принять к сведению.

2. Зав. кафедрами завершить в срок до 16 июня 2023 г. подготовку необходимых документов для

утверждения учебной нагрузки на 2023-2024 учебный год.

3. Зав. кафедрами активизировать работу с контингентом обучающихся, находящихся в акаде-

мическом отпуске.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 15,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию первого заместителя директора по учебно-методической работе Ни-

китиной Марины Геннадиевны о ведении отчетной документации кафедрами института.

ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института, Сметанко Александр Василь-

евич – заведующий кафедрой учёта, анализа и аудита, Ячменева Валентина Марьяновна - заве-

дующая кафедрой менеджмента.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Информацию первого заместителя директора по учебно-методической работе Никитиной Ма-

рины Геннадиевны о ведении отчетной документации кафедрами института принять к сведению.

 3

2. Зав. кафедрами обеспечить подготовку отчетной документации кафедр согласно номенклату-

ре делопроизводства для возможного перемещения на другую локацию в связи с реставрацией

учебного корпуса института.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 15,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ПЯТЫЙ ВОПРОС.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и

управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского» на назначение стипендии Совета Мини-

стров Республики Крым на I-й семестр 2023-2024 учебного года.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение стипендии Совета Министров Республики

Крым на I-й семестр 2023-2024 учебного года кандидатуру

Колодяжной Олеси Владимировны, обучающейся 1 курса магистратуры, направления подготов-

ки 38.04.01 «Экономика».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 15,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и

управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского» на назначение стипендии Совета Мини-

стров Республики Крым на I-й семестр 2023-2024 учебного года.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение стипендии Совета Министров Республики

Крым на I-й семестр 2023-2024 учебного года кандидатуру

Аблитарова Эрнеста Рефатовича, обучающегося 3 курса бакалавриата, направления подготовки

38.03.01 «Экономика».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 15,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и

управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского» на назначение именной стипендии Госу-

дарственного Совета Республики Крым имени К. Г. Воблого на I-й семестр 2023-2024 учебного

года.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение именной стипендии Государственного Совета

Республики Крым имени К. Г. Воблого на I-й семестр 2023-2024 учебного года кандидатуру Ко-

лодяжной Олеси Владимировны, обучающейся 1 курса магистратуры, направления подготовки

38.04.01 «Экономика».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 15,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и

управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского» на назначение именной стипендии Госу-

 4

дарственного Совета Республики Крым имени К. Г. Воблого на I-й семестр 2023-2024 учебного

года.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение именной стипендии Государственного Совета

Республики Крым имени К. Г. Воблого на I-й семестр 2023-2024 учебного года кандидатуру Аб-

литарова Эрнеста Рефатовича, обучающегося 3 курса бакалавриата, направления подготовки

38.03.01 «Экономика».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 15,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и

управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского» на назначение именной стипендии Госу-

дарственного Совета Республики Крым имени К. Г. Воблого на I-й семестр 2023-2024 учебного

года.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение именной стипендии Государственного Совета

Республики Крым имени К. Г. Воблого на I-й семестр 2023-2024 учебного года кандидатуру Жа-

воронковой Зинаиды Александровны, обучающейся 1 курса магистратуры, направления подго-

товки 38.04.06 «Торговое дело».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 15,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны о рекомендации кандидатур обучающихся Института экономики и

управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В. И. Вернадского» на назначение именной стипендии Госу-

дарственного Совета Республики Крым имени К. Г. Воблого на I-й семестр 2023-2024 учебного

года.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать на назначение именной стипендии Государственного Совета

Республики Крым имени К. Г. Воблого на I-й семестр 2023-2024 учебного года кандидатуру

Меджитовой Фериде Эмирсалеевны, обучающейся 3 курса бакалавриата, направления подготов-

ки 38.03.01 «Экономика».

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 15,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

ШЕСТОЙ ВОПРОС

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны об утверждении темы кандидатской диссертации Бабина Максима

Михайловича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему кандидатской диссертации ассистента кафедры финансы и кредит Бабина

Максима Михайловича «Повышение эффективности внутрихозяйственного планирования пло-

доводческого подкомплекса АПК» по научной специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая

экономика.

2. Назначить научным руководителем зав.  кафедрой финансы и кредит, д.э.н., проф. Джалал

Абдул Каюма.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 15,

«против» - нет,

 5

«воздержались» - нет.

СЛУШАЛИ: информацию заместителя директора по научной и инновационной деятельности

Вельгош Наталии Зиновьевны об утверждении темы кандидатской диссертации Щепилова Олега

Ивановича.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Утвердить тему кандидатской диссертации Щепилова Олега Ивановича «Управление конку-

рентоспособностью предприятия на основе маркетинговых технологий» по научной специально-

сти 5.2.6. Менеджмент.

2. Назначить научным руководителем зав.  кафедрой менеджмента, д.э.н., проф. Ячменеву В.М.

ГОЛОСОВАЛИ:

«За» - 15,

«против» - нет,

«воздержались» - нет.

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого совета      В. Е. Реутов

Секретарь Ученого совета      А. С. Горда